
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των ιδιωτών/τρίτων που μετακινού-
νται για εκπλήρωση των σκοπών του Δήμου Θεσ-
σαλονίκης, ως μελών ομάδας έργου στο πλαίσιο 
χρηματοδοτούμενων έργων, για το έτος 2022.

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 205/2021 απόφαση 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης στο Επαρχιακό Οδικό δίκτυο 
Νο6 του Ν. Καβάλας (Επ. Οδός Νέας Καρβάλης - 
Κεραμωτής) και την παρακαμπτήρια οδό του οικι-
σμού Ελαιοχωρίου στα πλαίσια του έργου: «ΣΥΣ-
ΤΗΜΑΤΑ ΑΝΑΧΑΙΤΙΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ 
ΔΙΚΤΥΟ ΤΟΥ Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ».

3 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 112/2021, 128/2021 
και 129/2021 αποφάσεις του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ξάνθης για: 1. Δημιουργία θέσης φορ-
τοεκφόρτωσης, επί της οδού Μιαούλη 31.
2. Δημιουργία μιας (1) θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ, 
επί της οδού Αναστασιουπόλεως αριθμός -18- και 
3. Δημιουργία μιας (1) θέσης φορτοεκφόρτωσης 
επί της οδού 28ης Οκτωβρίου 354.

4 Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων ΙΔΑΧ 
της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου 
Έδεσσας (ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Ε.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    282346 (1)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας των ιδιωτών/τρίτων που μετακινού-

νται για εκπλήρωση των σκοπών του Δήμου Θεσ-

σαλονίκης, ως μελών ομάδας έργου στο πλαίσιο 

χρηματοδοτούμενων έργων, για το έτος 2022.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 4 της υποπαρ. 
Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του  ν. 4336/2015 «Συντα-
ξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης 
Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμ-
φωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94).

3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/
2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις δι-
ατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 110).

4. Τις διατάξεις της περ. ββ της υποπαρ. 4 της παρ. Α 
του άρθρου 8 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

5. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών στο με (Υ.Ο.Δ.Δ. 250), αναφορικά με 
τον διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5786

74015



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74016 Τεύχος B’ 5786/10.12.2021

θέση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

6. Το υπ΄αρ. 296891/15-11-2021 αίτημα του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Επιχειρησιακού Σχεδιασμού και Παρα-
κολούθησης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων του Δήμου 
Θεσσαλονίκης, αναφορικά με το ανώτατο όριο επιτρε-
πόμενων κατ΄ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας των 
ιδιωτών και τρίτων προς διεκπεραίωση των υποθέσεων 
του Δήμου για το έτος 2022, ως μελών ομάδας έργου στο 
πλαίσιο χρηματοδοτούμενων έργων του Δήμου.

7. Το ύψος της προκαλούμενης από την απόφαση 
αυτή συνολικής δαπάνης, όπως περιγράφεται στο υπ’ αρ.  
302600/18-11-2021 έγγραφο του Τμήματος Επιχειρησι-
ακού Σχεδιασμού και Παρακολούθησης Αναπτυξιακών 
Προγραμμάτων του Δήμου Θεσσαλονίκης, ανέρχεται, 
συνολικά, στο ποσό των 32.000,00 € από τις πιστώσεις 
του Π/Υ έτους 2022 του φορέα και θα βαρύνει τους Κ.Α.Ε.: 
6474.29.01, 6474.31.01 και 6474.34.01 του προϋπολογι-
σμού του φορέα για το έτος 2022, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατά 
το έτος 2022 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των ιδι-
ωτών/τρίτων που μετακινούνται για εκπλήρωση των 
σκοπών του Δήμου Θεσσαλονίκης, ως μέλη ομάδας 
έργου στο πλαίσιο χρηματοδοτούμενων έργων, για το 
έτος 2022, ως εξής:

Ιδιότητα
Αριθμός 
Ατόμων

Αριθμός
Ημερών
Έκαστος

Μέλη Ομάδων Εργασίας και λοιποί τρίτοι/
ιδιώτες που μετακινούνται στο πλαίσιο χρη-
ματοδοτούμενων Έργων για σκοπούς του 
Δήμου Θεσσαλονίκης 

10 30

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

I

Αριθμ. 282027 (2)
     Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 205/2021 απόφαση 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης στο Επαρχιακό Οδικό δίκτυο 
Νο6 του Ν. Καβάλας (Επ. Οδός Νέας Καρβάλης - 
Κεραμωτής) και την παρακαμπτήρια οδό του 
οικισμού Ελαιοχωρίου στα πλαίσια του έργου: 
«ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΑΝΑΧΑΙΤΙΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΣΤΟ 
ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΟΥ Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Toν ν. 4784/2021: «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).

8. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης, των Υπουργών Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420).

9. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ- 
ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

10. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
Απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού περί κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων».

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή.

12. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/
2020 «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

13. Τη υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης «Ορισμός Αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης».

14. Το υπ’ αρ. 249202/22-10-2021 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74017Τεύχος B’ 5786/10.12.2021

κεδονίας - Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το 
νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 205/
29-09-2021 (ΑΔΑ: ΨΒΑΒ7ΛΒ-0Σ8) απόφασης Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.

15. Την υπ’ αρ. 238772/7187/10-09-2021 εισήγηση της 
ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας για έκδοση απόφασης περιοριστικών 
μέτρων κυκλοφορίας για τις ανάγκες του έργου: «ΣΥΣ-
ΤΗΜΑΤΑ ΑΝΑΧΑΙΤΙΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ 
ΤΟΥ Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ».

16. Τη μελέτη με τίτλο «Μελέτη σήμανσης εκτελούμε-
νων έργων σε οδούς» που αφορά στο Επαρχιακό Οδικό 
δίκτυο Νο6 του Ν. Καβάλας και την οδό παράκαμψης 
του οικισμού Ελαιοχωρίου και θα εφαρμοστεί κατά τη 
διάρκεια εκτέλεσης εργασιών του έργου «ΣΥΣΤΗΜΑ-
ΤΑ ΑΝΑΧΑΙΤΙΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΟΥ 
Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ» (Τεχνική Έκθεση και σχέδια (Γενική Ορι-
ζοντιογραφία (Γ.Ο.) και τις Οριζοντιογραφίες Ο. 1, Ο.30, 
Ο.31 και Ο.32) ελεγμένη, εγκεκριμένη και θεωρημένη 
από την ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίηση τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος και συμβάλλουν στην εξυπηρέ-
τηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών 
συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 205/2021 απόφαση 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης στο Επαρχιακό Οδικού Δικτύου Νο6 του 
Ν. Καβάλας (Επ. Οδός Νέας Καρβάλης - Κεραμωτής) και 
την παρακαμπτήρια οδό του οικισμού Ελαιοχωρίου στα 
πλαίσια του έργου: «ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΑΝΑΧΑΙΤΙΣΗΣ ΟΧΗΜΑ-
ΤΩΝ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΟΥ Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (9ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση που συνο-
δεύουν την απόφαση του θέματος (15ο και 16ο σχ.), εφό-
σον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
έως την 16-12-2021 και θα γίνεται εναλλάξ εξυπηρέτηση 
της κυκλοφορίας με αποκλεισμό λωρίδας που θα γίνε-
ται με χρήση εργοταξιακών φωτεινών σηματοδοτών και 
σύμφωνα με το τυπικό σχήμα CI/5 των RSA για τις θέσεις 
30,31 και 32 της Επ. Οδού Νέα Καρβάλη - Κεραμωτή ενώ 
για τη θέση 1 έχει προβλεφθεί ο πλήρης αποκλεισμός του 
τμήματος μεταξύ των δύο συμβολών εισόδου στον οικι-
σμό Ελαιοχώρι και η παρακαμπτήρια διαδρομή θα είναι 

μέσω του οικισμού Ελαιοχώρι. Η έναρξη τους ορίζεται με 
την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των 
οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα) ενώ ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση 
να ενημερώσει εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους 
φορείς (αρμόδιο Τμήμα Τροχαίας, Δήμο Καβάλας, αρ-
μόδιο ΚΤΕΛ κ.λπ.) για την έναρξη τους. Μετά το πέρας 
των εργασιών και της ισχύος της παρούσης, η σήμανση 
θα αποσυρθεί, οπότε η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην 
κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τους Γερμανι-
κούς Κανονισμούς RSA (Richtlinien für die Sicherung von 
Arbeitsstellen an Straßen) όπως προβλέπεται στο κεφ 10 
των ΟΜΟΕ 7 για περιπτώσεις που δεν προβλέπονται στις 
τελευταίες και συγκεκριμένα θα γίνεται εναλλάξ εξυπη-
ρέτηση της κυκλοφορίας με αποκλεισμό λωρίδας που θα 
γίνεται με χρήση εργοταξιακών φωτεινών σηματοδοτών 
και σύμφωνα με το τυπικό σχήμα CI/5 των RSA για τις 
θέσεις 30,31 και 32 ενώ για τη θέση 1 έχει προβλεφθεί 
ο πλήρης αποκλεισμός του τμήματος μεταξύ των δύο 
συμβολών εισόδου στον οικισμό Ελαιοχώρι.

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

5. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

6. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

7. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση στάθ-
μευσης πάρα την οδό οφείλει να πληροί τα κριτήρια του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74018 Τεύχος B’ 5786/10.12.2021

8. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων θέματος έχει η ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, η οποία 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

9. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία 
ΒΜ5/30058/1983 (Β΄ 121) απόφαση Υπουργού Δημοσί-
ων Έργων και την υπό στοιχεία  ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-2003 
(Β΄ 946) ’’Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης 
Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια’’. Επίσης η ευθύνη, 
αστική ή ποινική, για οποιοδήποτε ατύχημα συμβεί κατά 
την εκτέλεση των έργων, βαρύνει τον ανάδοχο.

10. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

11. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
πεζών από την περιοχή του έργου.

12. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

13. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

14. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

15. Άσχετα με το ότι η κάθε θέση προβλέπεται να ολο-
κληρώνεται μέσα στο ημερήσιο ωράριο, είναι δυνατή 
η παραμονή της σήμανσης και κατά την διάρκεια της 
νύχτας (για τις φάσεις που δεν τοποθετούνται κώνοι).

16. Όταν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
κρίνεται αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που 
τυχόν απαιτηθεί για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφο-
ρίας θα γίνεται με μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, οι 
οποίοι θα φέρουν την απαραίτητη προβλεπόμενη εξάρ-
τυση για την ασφάλειά τους, με στόχο την έγκαιρη και 
αποτελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την 
εφαρμοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.

17. Μετά το πέρας των εργασιών, θα απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 
καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 
κυκλοφορία των οχημάτων.

18. Μετά το πέρας των εργασιών, η ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας 
οφείλει να προβαίνει σε έλεγχο για να διαπιστωθεί αν 
όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/ασφάλισης 
έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται σύγχυση 
στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς και εάν 
έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και οριζό-
ντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν σή-
μανση ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν ή/και 
θα τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση οδικού 
σημείου διέλευσης θα επανατοποθετηθούν στην αρχική 
τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως πριν, ενώ τυχόν κατε-
στραμμένες πινακίδες σήμανσης θα αντικατασταθούν.

19. Σε περίπτωση περάτωσης των εργασιών η οδός 
να δοθεί στην κυκλοφορία μόνο μετά τον επανέλεγχο 
των αρμοδίων μηχανικών της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας και τη 
σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας Καβάλας.

20. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την υπηρεσία για το χρονοδιάγραμμα των 
εργασιών και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς και 
την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συ-
γκεκριμένα την Αστυνομική Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, την 
Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστικό 
και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

21. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει 
να μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης 
που βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην 
ευρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευ-
ση πεζών από την περιοχή του έργου. Για όλο το χρονι-
κό διάστημα ισχύος των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων οι 
πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδιάκριτες, 
να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφαλώς τους 
διερχόμενους οδηγούς και πεζούς και να τοποθετούνται 
έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική κυκλοφορία και 
να μην προκαλούν ατυχήματα. Επισημαίνεται ότι απαι-
τείται συχνός έλεγχος των πινακίδων.

22. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

23. Η ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας και ο Ανάδοχος του έργου είναι 
αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

24. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 17 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74019Τεύχος B’ 5786/10.12.2021

Αριθμ. 282002 (3)
   Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 112/2021, 128/2021 

και 129/2021 αποφάσεις του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Ξάνθης για: 1. Δημιουργία θέσης φορ-

τοεκφόρτωσης, επί της οδού Μιαούλη 31.

2. Δημιουργία μιας (1) θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ, 

επί της οδού Αναστασιουπόλεως αριθμός -18- και 

3. Δημιουργία μιας (1) θέσης φορτοεκφόρτωσης 

επί της οδού 28ης Οκτωβρίου 354.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν.3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Toν ν. 4784/2021: «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).

8. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης των Υπουργών Περιβάλλοντος 
Ενέργειας Κλιματικής Αλλαγής και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφα-
λή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που προο-
ρίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420).

9. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ -
ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

10. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. Α΄ και Β΄ βαθμού περί κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων».

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή. 

12. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παραγράφου 3 του άρθρου 40
του ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

13. Τις διατάξεις του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 52907 από-
φασης της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι-
ματικής Αλλαγής «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οι-
κισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών», 
ΦΕΚ 2621 (31-12-2009).

14. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23-12-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών  
«Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμφωνα με το 
οποίο « Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο και στις δια-
τάξεις του ν. 4530/2018……….δεν γίνεται αναφορά σε 
διαδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 
του Κ.Ο.Κ.».

15. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ορισμός Αναπληρώ-
τριας Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-
κής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

16. Το υπ’ αρ. 214044/22-09-2021 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το 
νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης των υπ’ αρ. 112/07-
09-2021 (ΑΔΑ:ΨΘΘΡΩΚ8-Ο5Η) απόφασης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Ξάνθης.

17. Την υπ’ αρ. 17/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης.

18. Την υπ’ αρ. 6/2021 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Ξάνθης.

19. Την από 16-07-2021 αναφορά της προϊσταμένης 
της ΔΤΥ του Δήμου Ξάνθης.

20. Τη μελέτη με τίτλο «Δημιουργία θέσης φορτοεκ-
φόρτωσης, επί της οδού Μιαούλη 31» (Τεχνική έκθεση, 
σχέδιο και φωτογραφίες) όπως στις 16-07-2021 θεωρή-
θηκε από τη ΔΤΥ του Δήμου Ξάνθης.

21. Το υπ’ αρ. 246124/20-10-2021 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για 
το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης των υπ’ αριθμ. 
128/12-10-2021 (ΑΔΑ:ΨΦΓΓΩΚ8-ΡΧ3) απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης.

22. Την υπ’ αρ. 28/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης.

23. Την υπ’ αρ. 10/2021 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Ξάνθης.

24. Την από 09-09-2021 αναφορά της Προϊσταμένης 
της ΔΤΥ του Δήμου Ξάνθης.

25. Τη μελέτη με τίτλο «Δημιουργία μιας (1) θέσης 
στάθμευσης ΑΜΕΑ, επί της οδού Αναστασιουπόλεως 
18» (Τεχνική έκθεση, σχέδιο και φωτογραφίες) όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74020 Τεύχος B’ 5786/10.12.2021

θεωρήθηκε την 10η-09-2021 από τη ΔΤΥ του Δήμου 
Ξάνθης και όπου προσδιορίζεται η θέση στάθμευσης 
επί της ανωτέρω οδού.

26. Το υπ’ αρ. 246126/20-10-2021 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το 
νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης των υπ’ αρ. 129/
07-09-2021 (ΑΔΑ:6ΛΤΙΩΚ8-42Γ) απόφασης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Ξάνθης.

27. Την υπ’ αρ. 29/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης.

28. Την υπ’ αρ. 11/2021 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Ξάνθης.

29. Την από 15-09-2021 αναφορά της Προϊσταμένης 
της ΔΤΥ του Δήμου Ξάνθης.

30. Τη μελέτη με τίτλο «Δημιουργία μιας (1) θέσης 
φορτοεκφόρτωσης επί της οδού 28ης Οκτωβρίου 354» 
(Τεχνική έκθεση, σχέδιο και φωτογραφίες) όπως την 
16η-09-2021 θεωρήθηκε από τη ΔΤΥ του Δήμου Ξάνθης.

31. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίηση τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

την έγκριση μόνιμων κυκλοφορικών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με τις υπ’ αρ. 112/2021, 128/2021 και 129/2021 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης για:

1. Δημιουργία θέσης φορτοεκφόρτωσης, επί της οδού 
Μιαούλη 31,

2. Δημιουργία μιας (1) θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ, επί 
της οδού Αναστασιουπόλεως 18 και

3. Δημιουργία μιας (1) θέσης φορτοεκφόρτωσης επί 
της οδού 28ης Οκτωβρίου 354.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 16ο έως 30ο 
σχετικά, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.

Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχε-
τικής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). Αρμόδιος φορέας 
για την σήμανση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας 
συντήρησης των υπό παρέμβαση οδών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα πε-
ριοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδιαγραφές 
και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ -
ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) και συγκεκριμένα εφαρμόζονται 
οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρκεια σε αστικές 
οδούς του τεύχους 7 των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμφωνες 
με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις προδιαγρα-
φές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Ξάνθης, ο οποί-
ος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκειά τους να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητά του σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

5. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα υλοποι-
ηθούν σύμφωνα με τις μελέτες.

6. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

7. Για τις ρυθμίσεις που προβλέπονται στην υπ΄αρ. 
146/02-11-2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ξάνθης ισχύουν τα οριζόμενα στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. 
και άρα δεν απαιτείται να τηρηθεί η διαδικασία έγκρισης 
κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 του Κ.Ο.Κ.

8. Από την προϋπόθεση 7 της υπ΄αρ. 220130/28-09-
2021 (Β΄ 4921) απόφασης του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης διαγράφε-
ται η φράση «και 112/07-09-2021».

9. Ο Δήμος Ξάνθης είναι αρμόδιος για την υλοποίηση 
του εν λόγω θέματος.

10. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Κομοτηνή, 17 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

I

Αριθμ. 1427 (4)
    Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 

υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων ΙΔΑΧ 

της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Δή-

μου Έδεσσας (ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Ε.). 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

(Α΄ 176).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74021Τεύχος B’ 5786/10.12.2021

2. Την υπ’ αρ. οικ. 2/78400/0022/14-11-2011 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

3. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 176 του
ν. 4261/2014 (Α΄ 107).

4. Το υπ΄ αρ. οικ. 2/41768/0022/20-5-2014 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Την υπ’ αρ. 8001/ 2009 απόφαση με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας που αφορά την διάσπαση μετα-
τροπή της Δημοτικής Επιχείρησης Καταρράκτες Έδεσσας 
(Δ.Ε.Κ.Ε.) με την σύσταση μια Δημοτικής Κοινωφελούς 
Επιχείρησης Δήμου Έδεσσας (ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Ε.)και μιας Α.Ε. 
με την επωνυμία «Τουριστική Έδεσσας Ανώνυμη εταιρία 
ΟΤΑ» (Β’ 332).

6. Την υπ’ αρ. 49/2011 απόφαση του Προέδρου του 
Δημοτικού Συμβουλίου που αφορά τη συγχώνευση 
δημοτικών κοινωφελών επιχειρήσεων πρώην Δήμου 
Βεγορίτιδας - Σύσταση νέας Κοινωφελούς Δημοτικής 
Επιχείρησης Έδεσσας και σύνθεση νέου Διοικητικού 
Συμβουλίου.

7. Την υπ’ αρ. 123α/2011 απόφαση από το Πρακτικό 
10/2011 της συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλί-
ου της ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΔΗ-
ΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ (ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Ε.) στις 24 Νοεμβρίου 2011 με 
Θέμα: Έγκριση κανονισμών: α) Κατάρτιση και ψήφιση 
εσωτερικού κανονισμού υπηρεσιών της ΔΗ.ΚΕ.Δ.Ε., και 
συγκεκριμένα το άρθρο 14: Αρμοδιότητες Τμήματος Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού και το άρθρο 15: Αρμοδιότητες 
Τμήματος Πολιτιστικού Τουρισμού και Περιβάλλοντος.

8. Τον αριθμό των υπαλλήλων της ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Ε.
9. Το γεγονός ότι η εργασία προς συμπλήρωση του 

υποχρεωτικού ωραρίου κρίνεται απαραίτητη για την 
κάλυψη:

- Των κυρίων σκοπών της επιχείρησης που περιλαμ-
βάνουν την ανάδειξη και προστασία του τοπικού πο-
λιτισμού, την προβολή των πολιτιστικών αγαθών και 
των σύγχρονων πολιτιστικών έργων που παράγονται 
σε τοπικό επίπεδο, με τη λειτουργία πολιτιστικών και 
πνευματικών κέντρων, μουσείων, πινακοθηκών, κινη-
ματογράφων και θεάτρου, φιλαρμονικών και σχολών 
διδασκαλίας μουσικής, σχολών χορού, ζωγραφικής, 
γλυπτικής, κ.λπ. καθώς και η μελέτη και εφαρμογή πο-
λιτιστικών προγραμμάτων.

- Την ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού εφόσον 
δεν έχει εμπορικό χαρακτήρα.

10. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ανωτέ-
ρω απασχόληση θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις 
των ΚΑ 60.00.00. το ποσό ανέρχεται στις 8.000,00€ και 
60.03.00. το ποσό ανέρχεται στις 2.800€ του Π/Υ οικο-
νομικού έτους 2022, αποφασίζει:

1. Αποφασίζει και εγκρίνει την αποζημίωση για εργα-
σία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών προς συμπλήρω-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου έξι (6) υπαλλήλων ΙΔΑΧ 
για το χρονικό διάστημα από 1-1-2022 έως 31-12-2022 
με ανώτατό όριο της 1200 ώρες με την προβλεπόμενη 
από το Νόμο αποζημίωση.

2. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσω-
πικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 
υπηρεσίας.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Έδεσσα, 19 Νοεμβρίου 2021

Η Πρόεδρος

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΙΑΤΡΙΔΟΥ - ΒΛΑΔΙΚΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74022 Τεύχος B’ 5786/10.12.2021

*02057861012210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-12-15T13:00:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




